²⁵ *Quodl.* V q. 3 in corp.; I, 155v S–156r S: «E converso autem multiplicatio specierum secundum gradus perfectionis est per formam <secundum> determinationem Philosophi non potest propter naturam formae augmentum procedere in infinitum, quia necesse esset dare possibilitatem essendi aliquod corpus infinitum.»

²⁶ *Quodl.* V q. 3 in corp.; I, 156r T: «... diminutio est in re ad nihil, cuius causa est materia, et additio est ad esse, cuius causa est forma. Et infinitas inest penitus per materiam, sicut finitas per formam.»

²⁷ *Quodl.* V q. 3 ad 1; I, 157r A: «... processus addendo ad formam non potest procedere in infinitum.» Cf. *Quodl.* V q. 3 in corp.; I, 156r S.

²⁸ *Quodl.* V q. 3 in corp.; I, 156v V: «Quantum ergo ad infinitatem idearum in Deo, vel ad cognita circa essentias creaturarum, non video quomodo potest in Deo poni infinitas. Quod tamen propter rei profunditatem et eius elongationem a nostro intellectu negare non audeo, nec contrarium assero, sed tantum ingenia studiosorum ad tam abditorum investigationem excito.»

Gott hat.²⁹ Erneut schließt Heinrich aus, daß den Individuen eigene Ideen zuzusprechen sind. Die Begründung lautet, daß die Individuen der Artnatur nichts Reales (*nihil rei*) hinzufügen.³⁰ Da ein Individuum keinen anderen Seinsgehalt aufweise als seine Artnatur, seien den Individuen in Gott auch keine Ideen zuzusprechen, die von denjenigen der jeweiligen Artnatur verschieden wären.³¹

Der Grund für die Ablehnung der göttlichen Ideen der Individuen ist in der Bestimmung des Individuationsprinzips als Negation zu suchen. Heinrich erwähnt im Zusammenhang mit den Ideen der Individuen ausdrücklich den negativen Charakter der Individuation. Er sieht eine Analogie zwischen der Individuation der Artnatur und der Einteilung eines Kontinuum in diskrete Teile gegeben.³² Diese Einteilung geschehe durch Negation. Negationen hätten jedoch keine eigenen Ideen in Gott³³, und folglich auch nicht die diskreten Teile gegenüber dem Kontinuum oder die Individuen gegenüber der Artnatur. Anderswo stellte Heinrich bereits den negativen Charakter der Teilung eines Kontinuum in diskrete Teile dar: Sie geschehe durch Trennung, wie auch bei der Individuation geistiger Substanzen durch deren Subsistenz die Individuen voneinander getrennt würden.³⁴

²⁹ *Quodl.* VII q. 1–2; *Opera omnia* XI, 3: « ... arguebatur quod quaelibet res habet propriam ideam in Deo.»

³⁰ *Quodl.* VII q. 1–2 in corp.; *Opera omnia* XI, 8: «Similiter neque individua sub specie [habent ideam in Deo], eo quod nihil rei addunt super essentiam speciei ad id quod est reale in ipsa, sive fuerit forma tantum, ut in angelis (non enim est alia ratio formalis angeli simpliciter et huius angeli, quia non differunt nisi sicut indeterminatum et determinatum), sive fuerit compositum ex materia et forma, ut in corporalibus.»

³¹ *Quodl.* VII q. 1–2 in corp.; *Opera omnia* XI, 9: « ... non est alia ratio ipsius speciei ... et individuorum sub ipsa ... quare nec alia idea.»

³² Cf. *Quodl.* VII q. 1–2 in corp.; *Opera omnia* XI, 11–17. Ausgangspunkt ist folgende Behauptung Heinrichs: « ... numeri de praedicamento quantitatis proprie non habent propriam ideam, sed solum illam quae est formae continuitatis», *Quodl.* VII q. 1–2 in corp.; *Opera omnia* XI, 9.

³³ *Quodl.* VII q. 1–2 in corp.; *Opera omnia* XI, 10: « ... numerus sive discreta quantitas nihil addit super continuum nisi rationem negationis aut respectus partium ad invicem. Ex quibus habet aliam rationem mensurandi quam habet quantitas continua, et est altera species quantitatis quam sit continua. Negationes autem seu privationes non habent proprias ideas in Deo, quia non sunt natae cognosci nisi per ideam habitus.»

³⁴ *Quodl.* II q. 8 in corp.; *Opera omnia* VI, 50: «Et ita, sicut continuum ex se est divisibile in partes quantitativas quas continet in se indivisas, et eo solo dividitur secundum eas quod ab invicem separantur, utraque partium recipiente in se perfectam rationem continui sed partialiter quantitatem molis, sic essentia speciei

Diese Aussagen stehen mit der Bestimmung des Individuationsprinzips in *Quodlibet* V q. 8 als doppelte Negation im Einklang. Verneint wird so die Möglichkeit der Vervielfältigung des Individuums und dessen Identität mit anderen Dingen.³⁵

Sofern also Heinrich die Individuation als einen negativen Vorgang, als Einschränkung, Abgrenzung und Verringerung auffaßt, spricht er den Individuen keine eigenen Ideen zu.³⁶

III. Duns Scotus

Im Gegensatz zu Heinrich von Gent faßt Duns Scotus die Individuation bekanntlich als Seinszuwachs auf, und entschieden behauptet Scotus, daß die Individuen in Gott eigene Ideen haben.

Duns Scotus' Lehre vom Individuationsprinzip als einer positiven Seiendheit, die der Artnatur hinzukommt³⁷, hat in der Literatur häufige Beachtung gefunden.³⁸ Ein wenig beachteter Text, der mit dem Thema der Ideen und der Individuation zusammenhängt, findet sich in der *Reportatio* I A d. 36 q. 3–4.³⁹ Scotus fragt dort, ob Gott für

angelicae ex se est divisibilis in partes essentielles quas virtute continet in se indivisas, et eo solo dividitur secundum eas quod per subsistentiam actualem appositam separantur ab invicem, utroque eorum recipiente in se perfecte rationem essentialia.»

³⁵ *Quodl.* V q. 8 in corp.; I, 166r M; cf. *Quodl.* XI q. 1 in corp.; II, 438v Q.

³⁶ Diese Auffassung bestätigt Heinrich in einem späteren Text, cf. *Quodl.* IX q. 2 in corp.; Opera omnia XIII, 33.